浙武协〔2021〕22 号

关于转发《体育总局武术中心、中国武术协会关于迅

速开展武术、综合格斗、自由搏击、泰拳行业安全检

查和整顿工作的函》的通知

各设区市、县（市、区）武术协会，省协会各专委会：

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要指示

批示精神，坚持人民至上、生命至上，着力防范化解行业安全风

险。国家体育总局武术中心、中国武术协会下发了 《关于迅速

开展武术、综合格斗、自由搏击、泰拳行业安全检查和整顿工作

的函》的通知,要求对各省武术、综合格斗、自由搏击、泰拳行业

开展安全检查和整改工作,切实保证人民群众生命财产安全。

现将文件转发给各单位,请大家按要求严格执行。

为了更好的落实文件精神,开展相关检查活动,请各市武术协

会严格按照工作要求加强组织领导,落实责任,严格按照时间节点

完成工作,于 8月 15日前形成书面报告报送省武术协会。报告含：

武术学校及习武场所统计列表，武术、综合格斗、自由搏击、泰

拳等赛事活动列表,并注明检查结果和整顿处理意见等内容。

联系人:谭俊香 13588723503  邮箱:zjwushu@126.com。

浙江省武术协会文件

请省协会各专委会接通知后，组织本机构委员开展学习，在

平时的各项工作活动中严格按文件抓好落实。相关检查落实情况，

请于 8 月 15 日前报省协会秘书处赵洪伟老师（13606705882），

对文件的落实情况结果纳入分支机构年度考核。

特此通知。

   附件：

1、中国武术协会《关于迅速开展武术、综合格斗、自由搏

击、泰拳行业安全检查和整顿工作的函》

浙江省武术协会

2021年 7 月 22日

报送：中国武术协会、浙江省体局总会

抄送：各设区市、县（市、区）武术协会、各武术组织

浙江省武术协会                            2021 年 7 月 22 日发

国家体育总局武术运动管理中心
中 国 武 术 协 会

武术字〔2021〕162 号

体育总局武术中心 中国武术协会

关于迅速开展武术、综合格斗、自由搏击、泰拳

行业安全检查和整顿工作的函

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团武术运动管理中心（机

构）、武术协会：

为进一步加强武术、综合格斗、自由搏击、泰拳行业安全工

作，针对 2019 年成都某俱乐部格斗初学者训练中被击打身亡、

2019 年河南登封某武校 7 岁男童身亡、今年河南商丘柘城震兴

搏击俱乐部火灾致 18 人身亡等严峻安全形势，国家体育总局武

术运动管理中心和中国武术协会决定自即日起，用一个月左右时

间，在全国武术、综合格斗、自由搏击、泰拳行业开展安全检查

和整顿工作。现将有关要求函告如下：

一、工作目标

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要指示

批示精神，牢固树立以人民为中心的发展思想，坚持人民至上、

— 2 —

生命至上，坚持将人民群众生命安全和身体健康放在首位，坚决

落实“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须

管安全”的要求，通过本次武术、综合格斗、自由搏击、泰拳行

业安全检查和整顿工作，着力防范化解行业安全风险，切实维护

人民群众生命安全、习练场所安全、赛事活动安全。

二、工作任务

各级武术运动管理中心和各级武术协会要及时主动向本地

区体育主管部门汇报本次安全检查和整顿工作，并联合安监、教

育、市场监管等相关部门，按照“谁审批（备案）、谁负责”、“谁

主办、谁负责”、“谁主管、谁负责”的原则，迅速开展武术学校

及习武场所安全检查和整顿工作和武术、综合格斗、自由搏击、

泰拳赛事活动安全检查和整顿工作。

（一）迅速开展武术学校及习武场所安全检查和整顿工作。

开展安全检查和整顿的武术学校及习武场所，包括具有学历

教育资质的各类武术学校或职业院校，以及非学历教育的武术馆、

俱乐部、武术培训机构等习武场所，同时包括综合格斗、自由搏

击、泰拳等 3个搏击类项目学校及习练场所。

对武术学校及习武场所安全检查的任务包括：

1.安全生产主体责任落实情况。检查安全生产主体责任是否

落实，包括安全生产职责、安全生产承诺、安全教育宣传、安全

责任追究以及安全防范和应急预案制定落实情况。

2.基础设施情况。检查武术学校及习武场所基础设施、消防

— 3 —

安全、卫生防疫、电气线路、场地维护、电梯运行以及易燃易爆

危险品管控等，是否符合消防、卫生健康、抗震防洪、质量技术

监督等部门的安全要求。

3.办学资质情况。检查武术学校及习武场所法人资格证、营

业执照、社会力量办学许可证、消防安全检查合格证、餐饮服务

许可证等资质是否有效。

4.师德师风情况。检查教师、教练和教辅人员是否具有相应

资质，是否存在打骂、体罚、伤害学生情况。

5.疫情防控情况。检查是否制定疫情防控工作方案和应急预

案，是否严格落实疫情常态化防控措施。

6.安全教育培训情况。检查是否开展安全教育培训，包括培

训制度、培训内容、培训次数等。

7.涉及安全的其他情况。

对检查发现的不达标的武术学校及习武场所，要联合相关部

门对其进行停业整顿，列出整顿清单，限期整顿到位，整顿仍不

达标的要依法依规予以取缔。

（二）迅速开展武术、综合格斗、自由搏击、泰拳赛事活动

安全检查和整顿工作。

开展安全检查和整顿的赛事活动，不仅包括各级武术运动管

理中心和各级武术协会自己主办、承办、协办的各级各类武术、

综合格斗、自由搏击、泰拳赛事活动，还包括社会上的武术搏击

类经营主体举办的各级各类武术、综合格斗、自由搏击、泰拳赛

— 4 —

事活动。

对赛事活动安全检查的任务包括：

1.安全生产主体责任落实情况。检查赛事活动组织者的安全

生产主体责任是否落实，包括安全生产职责、安全生产承诺、安

全教育宣传、安全责任追究以及安全防范和应急预案制定落实情

况。

2.场地设施器材情况。检查赛事活动场地设施和器材装备安

全，包括消防安全、易燃易爆危险品管控、电梯运行、电气线路、

场地维护、器材装备等，是否符合安全要求。

3.赛事安全防范情况。检查赛事活动组织者是否制定落实安

全防范和应急处理预案，包括风险隐患清单，气象、通讯、交通、

医疗、救援、物资供应，应急组织指挥、应急演练等。

4.运动员人身安全防范情况。检查参赛运动员是否按要求进

行体检、购买人身保险、按要求穿戴护具等，以及无民事行为能

力或限制民事行为能力的运动员是否经监护人同意并签署承诺

书等。

5.赛事团队情况。检查是否根据《办赛指南》为赛事活动配

备相关专业技术、保障和服务人员等。

6.疫情防控情况。检查是否制定疫情防控工作方案和应急预

案，是否严格落实疫情常态化防控措施。

7.赛风赛纪和反兴奋剂情况。检查是否制定赛风赛纪和反兴

奋剂工作规定，是否严格落实赛风赛纪和反兴奋剂工作措施。

— 5 —

8.安全教育培训情况。检查是否开展安全教育培训，包括培

训制度、培训内容、培训次数等。

9.涉及安全的其他情况。

对检查发现的不符合安全要求的赛事活动要实行熔断机制，

联合相关部门，该停的停，该止的止，该整改的整改，列出整改

清单，制定整改措施，限期整改到位，整改仍不符合要求的要依

法依规取消比赛。

三、工作要求

（一）提高思想认识，增强忧患意识。各级武术运动管理中

心和各级武术协会要深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产

工作的重要指示批示精神，牢固树立以人民为中心的发展思想，

坚持人民至上、生命至上，将人民群众生命安全和身体健康放在

首位，坚决落实“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生

产经营必须管安全”的要求，严防武术、综合格斗、自由搏击、

泰拳项目行业安全事故发生。

（二）加强组织领导，落实属地责任。各级武术运动管理中

心和各级武术协会要加强组织领导，加大工作力度，“一把手”

要负总责，层层落实属地责任，以高度负责的态度和攻坚克难的

勇气，把武术、综合格斗、自由搏击、泰拳行业安全检查和整顿

工作作为近期一项重中之重的任务抓紧、抓牢、抓严、抓实。

（三）建立协同机制，形成工作合力。各级武术运动管理中

心和各级武术协会要及时主动向本地区体育主管部门领导汇报

— 6 —

本次武术、综合格斗、自由搏击、泰拳行业安全检查和整顿工作，

通过本地区体育主管部门，依据《关于进一步加强体育赛事活动

安全监管服务的意见》（体规字﹝2021﹞3号），与当地工业和信

息化、公安、自然资源、交通运输、文化和旅游、卫生健康、应

急管理、市场监管、气象、银保监等部门建立行业安全工作协同

机制，共同确保行业安全。

（四）严格时间节点，限期完成工作。各省、自治区、直辖

市、新疆生产建设兵团武术运动管理中心（机构）、武术协会对

本省级行政区域内武术、综合格斗、自由搏击、泰拳项目行业安

全检查和整顿工作情况，请于 8 月 20 日前形成书面报告，报送

国家体育总局武术运动管理中心。书面报告应附上所检查的武术

学校及习武场所列表、赛事活动列表，并标注检查结果和整顿处

理意见。

（五）组织开展督查，加强责任追究。国家体育总局武术运

动管理中心和中国武术协会将组织督查组，通过明察暗访等方式，

对各地安全检查和整顿工作进行督查，压实各地监管职责，对工

作敷衍塞责、搞形式主义的单位给予通报批评，对违规违纪的单

位和个人，将依照相关规定予以严肃处理。

体育总局武术中心  中国武术协会

2021 年 7 月 16 日

信息公开选项：主动公开

抄送：各武术学校、武术馆、俱乐部、赛事运营公司等。